将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；

将原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”项目；

将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；

将原“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”。

（2）利润表

从原“管理费用”中分拆出“研发费用”；

公告编号：2019-004

在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

（3）股东权益变动表

在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计划净负债或

净资产所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”。

（4）本公司（含纳入合并范围的子公司）作为个人所得税的扣缴义务人，根据

《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费在“其他收益”中填列，

对可比期间的比较数据进行调整，调增 2017 年度其他收益 19,808.38 元，调减

2017 年度营业外收入 19,808.38 元。

（三）变更原因及合理性

公司根据财政部文件进行调整，变更后更加符合企业会计准则及国家相关规定。

二、表决和审议情况

针对本次会计政策变更，公司制作了《关于会计政策变更》议案。2019 年 4

月 19 日，公司召开第二届董事会第二次会议，审议通过了《关于会计政策变更》

议案；2019 年 4 月 19 日，公司召开第二届监事会第二次会议，审议通过了《关

于会计政策变更》议案。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

公司董事会认为：本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进行的

合理变更，符合相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对本公司财

务报表产生重大影响。董事会同意本次对会计政策的变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

公司监事会认为：本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进行的

合理变更，符合相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对本公司财

务报表产生重大影响。因此，同意公司本次会计政策变更。

五、独立董事对于本次会计政策变更的意见

不适用

六、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

对可比期间的比较数据进行调整，调增 2017 年度其他收益 19,808.38 元，调

公告编号：2019-004

减 2017 年度营业外收入 19,808.38 元。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

2017 年 12 月 31 日和 2017 年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 273,007,670.73 0 273,007,670.73 0%

负债合计 101,432,929.11 0 101,432,929.11 0%

调整前未分配利润 -64,910.91 0 -64,910.91 0%

归属于母公司所有者权益合计 171,574,741.62 0 171,574,741.62 0%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 171,574,741.62 0 171,574,741.62 0%

营业收入 28,259,462.99 0 28,259,462.99 0%

净利润 -13,117,466.44 0 -13,117,466.44 0%

其中：归属于母公司所有者的净利润 -13,117,466.44 0 -13,117,466.44 0%

少数股东损益 0 0 0 0%

七、备查文件目录

（一）《山东百诺医药股份有限公司第二届董事会第二次会议决议》

（二）《山东百诺医药股份有限公司第额届监事会第二次会议决议》

山东百诺医药股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 22 日